區安中抽水站新建工程」，海尾寮用地範圍線內維持河川區，非屬用

地範圍線內之河川區則變更為中密度住宅區。另現況已為農田水利

署灌溉渠道者及部分私有土地，為配合安中抽水站新建工程，變更

為水利設施用地。變更面積計 0.31 公頃。詳見變更內容明細表 6、
變更內容示意圖 10、以及變更前後土地使用面積對照表 7。

表6 變更內容明細表
編

號

變更位

置

變更計畫內容
變更理由

原計畫 新計畫

1
海尾寮

排水

3K+545

~3K+83

5治理

工程，

用地範

圍線外

之河川

區

河川區

（0.31公

頃）

水利設施

用地

（0.22公

頃）

1.為配合前瞻基礎建設特別預算執行，依據經濟部 109

年核准之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市管河

川及區域排水整體改善計畫第 5批次防洪綜合治理工

程工作計畫」辦理海尾寮排水急需治理段

3K+545~3K+835整治工程，配合用地範圍線之調整變

更都市計畫河川區範圍。此外，為配合現況農田水利

署灌溉溝渠與安中抽水站之設計需求，排水將經由現

有農水署海尾寮分線灌溉專用水路以銜接海尾寮排

水，採排水共構分流使用，變更為水利設施用地，以

利後續水利工程相關作業之執行，並徵購安中段 762-

5、760-12等私有土地，以符實際需求，爰本案具重

大建設推動之急迫性。

2.工程實施完成後，可改善地區淹水問題以保障人民生

命財產及安全，降低災後損失以減少極端氣候及淹水

對居民生命財產之威脅，有效降低海東里、溪心里等

區域之淹水風險。除提升排洪能力並減輕洪災，更可

營造永續生態之水域護岸空間，故本案具其公益性。

2

中密度住

宅區

（0.09公

頃）

變更範圍原分區屬中密度住宅區，配合海尾寮排水用地

範圍線公告，依據臺南市政府民國 99 年 2 月 1 日南市

都劃字第 09916504310號函，將排水線流經之地區變更

為河川區。然依據經濟部民國 109年 11月 25日經授水

字第 10920217710號函，重新核定海尾寮排水用地範圍

線，部分土地已非屬排水工程整治範圍，依據「臺南市

都市計畫區土地變更負擔公共設施審議原則」第六點，

變更回復原分區，免予回饋，以維護土地所有權人權益。

註：表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

23

表7 變更前後土地使用面積對照表

項目
計畫面積

（公頃）

變更增減面積

（公頃）

變更後

計畫面積

（公頃）

佔計畫面積百

分比（%）

佔都市發展用

地面積百分比

（%）

土地

使用

分區

高密度住宅區 126.91  126.91 0.72 1.14
中密度住宅區 1,505.22 +0.09 1,505.31 8.59 13.48
低密度住宅區 2,875.70  2,875.70 16.41 25.75
商業區 431.72  431.72 2.46 3.87
工業區 1,021.57  1,021.57 5.83 9.14
農業區 5,065.58  5,065.58 28.91 -
文教區 95.56  95.56 0.55 0.86
遊樂區 372.33  372.33 2.12 3.00
保存區 2.71  2.71 0.02 0.02
古蹟保存區 25.77  25.77 0.15 0.23
保護區 238.76  238.76 1.36 -
國家公園區 1,779.63  1,779.63 10.15 15.94
加油站專用區 6.12  6.12 0.03 0.05
資源回收專區 0.48  0.48 0.00 0.00
河川區 771.04 -0.31 770.73 4.40 -
河川區（兼供道路使用） 23.57  23.57 0.13 -
車站專用區 3.31  3.31 0.02 0.03
野生動物保護區 4.02  4.02 0.02 -
醫療專用區 0.47  0.47 0.00 0.00
宗教專用區 29.66  29.66 0.17 0.27
電信專用區 7.66  7.66 0.04 0.07
文化社教專用區 0.08  0.08 0.00 0.00
瓦斯事業特定專用區 2.32  2.32 0.01 0.02
電路鐵塔專用區 0.02  0.02 0.00 0.00
特定專用區 9.27  9.27 0.05 0.08
創意文化專用區 30.77  30.77 0.18 0.28
觀光藝文商業專用區 2.34  2.34 0.01 0.02
土壤汙染管制區 23.61  23.61 0.13 0.21
生技研發與生產專用區 2.78  2.78 0.02 0.02
遊憩服務專用區 3.16  3.16 0.02 0.03
小計 14,462.14 -0.22 14,461.92 82.52 -
學校用地 527.13  527.13 3.01 4.72

24

項目
計畫面積

（公頃）

變更增減面積

（公頃）

變更後

計畫面積

（公頃）

佔計畫面積百

分比（%）

佔都市發展用

地面積百分比

（%）

公共

設施

用地

公園用地 269.77  269.77 1.54 2.42
公園用地（兼供排水使用） 1.00  1.00 0.01 0.01
公園兼兒童遊樂場用地 1.74  1.74 0.01 0.02
公園用地兼供鐵路使用 0.16  0.16 0.00 0.00
綠地 53.04  53.04 0.30 0.47
廣場用地 6.05  6.05 0.03 0.05
廣場兼停車場用地 0.46  0.46 0.00 0.00
兒童遊樂場用地 3.57  3.57 0.02 0.03
體育場用地 41.95  41.95 0.24 0.38
文教用地 14.92  14.92 0.09 0.13
社教用地 4.12  4.12 0.02 0.04
文化社教用地 0.81  0.81 0.00 0.01
機關用地 107.42  107.42 0.61 0.96
機關用地（兼供排水使用） 0.03  0.03 0.00 0.00
停車場用地 4.38  4.38 0.02 0.04
批發市場用地 18.78  18.78 0.11 0.17
零售市場用地 9.24  9.24 0.01 0.08
郵政用地 1.92  1.92 0.05 0.02
變電所用地 11.54  11.54 0.07 0.10
加油站用地 0.13  0.13 0.00 0.00
機場用地 396.23  396.23 2.26 3.55
電路鐵塔用地 0.18  0.18 0.00 0.00
公墓用地 115.08  115.08 0.66 1.03
殯儀館用地 4.70  4.70 0.03 0.04
火葬場用地 0.65  0.65 0.00 0.01
港埠用地 139.15  139.15 0.79 1.25
水域用地 147.53  147.53 0.84 -
防洪抽水站用地 0.69  0.69 0.00 0.01
汙水處理廠用地 25.10  25.10 0.14 0.22
垃圾處理廠用地 30.06  30.06 0.17 0.27
汙水、廢棄物處理場、防洪

抽水站用地
13.16  13.16 0.08 0.12

民用航空站用地 1.22  1.22 0.01 0.01

25

項目
計畫面積

（公頃）

變更增減面積

（公頃）

變更後

計畫面積

（公頃）

佔計畫面積百

分比（%）

佔都市發展用

地面積百分比

（%）

自來水事業用地 0.30  0.30 0.00 0.00
滯洪池用地 4.19  4.19 0.02 0.04
醫療用地 4.12  4.12 0.02 0.04
社福用地 2.03  2.03 0.01 0.02
河道用地 104.68  104.68 0.60 -
河道兼道路用地 1.46  1.46 0.01 -
河道用地兼供道路使用 0.80  0.80 0.00 -
水利設施用地 0.06 +0.22 0.28 0.00 0.00
公園道用地 73.69  73.69 0.42 0.66
公園道用地（兼供鐵路使

用）
10.29  10.29 0.06 0.09

交通用地 1.10  1.10 0.01 0.01
鐵路用地 9.37  9.37 0.05 0.08
鐵路用地（兼供河川使用） 0.10  0.10 0.00 0.00
車站用地 2.56  2.56 0.01 0.02
高速公路用地 11.64  11.64 0.07 0.10
高速公路用地（兼供排水使

用）
0.05  0.05 0.00 0.00

道路用地 868.12  868.12 4.95 7.77
道路用地（兼供排水使用） 15.60  15.60 0.09 0.14
道路用地（兼供鐵路使用） 0.54  0.54 0.00 0.00
小計 3,062.60 +0.22 3,062.82 17.48 -

計畫總面積 17,524.74 - 17,524.74 100.00 -
都市發展用地面積 11,167.31 +0.31 11,167.62 - 100.00
註：表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

26

圖10 變更都市計畫示意圖

27

圖11 變更後都市計畫示意圖

28

三、細部計畫內容摘要

配合「海尾寮排水 3K+545~3K+835 治理工程」暨「臺南市安南

區安中抽水站新建工程」，海尾寮用地範圍線內維持河川區，非屬用

地範圍線內之河川區則變更為住宅區、部分綠地變更為住宅區。另

現況已為農田水利署灌溉渠道者及部分私有土地，為配合安中抽水

站新建工程，變更為水利設施用地，詳細部計畫變更內容明細表 8
及變更細部計畫示意圖 12。

表8 細部計畫變更內容明細表
編

號

變更位

置

變更計畫內容
變更理由

原計畫 新計畫

1

海尾寮

排水

3K+545

~3K+83

5治理

工程，

用地範

圍線外

之河川

區

河川區

（0.31

公頃）

水利設施用地

（0.22公頃）

1.為配合前瞻基礎建設特別預算執行，依據經

濟部 109年核准之「前瞻基礎建設計畫-水環

境建設-縣市管河川及區域排水整體改善計

畫第 5 批次防洪綜合治理工程工作計畫」辦

理海尾寮排水急需治理段 3K+545~3K+835 整

治工程，配合用地範圍線之調整變更都市計

畫河川區範圍。此外，為配合現況農田水利署